Ἐξῶθεν τῆς οὐσίας τὸν ἁγιασμὸν ἐκ τοῦ Πνεύ-
ματος ἔχοντες· διὰ τῆς θείας χάριτος προφη-
τεύοντες· μὴ γάμου χρῆζοντες, ἐπειδήπερ μὴ εἰσὶ
ὄνητοί.

Νόες δὲ ὄντες, ἐν νοητοῖς καὶ τόποις (50) εἰσιν,
οὐ σωματικῶς περιγραφόμενοι· οὐ γὰρ σωματικῶς
κατὰ φύσιν σχηματίζονται, οὐδὲ τριχῆ εἰσι διαστα-
τοί, ἀλλὰ τῷ νοητῶς παρῆναι, καὶ ἐνεργεῖν, ἐνθα
ἂν προσταχθῶσι, καὶ μὴ δύνασθαι κατὰ ταυτὸν ὡς
καεῖσε εἶναι, καὶ ἐνεργεῖν.

Ἐτε ἴσοι κατ' οὐσίαν, ἔτε διαφέροντες ἀλλήλων,
οὐκ ἴσμεν. Μόνος δὲ ὁ ποιήσας αὐτοὺς Θεὸς ἐπίστα-
ται, ὁ καὶ τὰ πάντα εἰδώς. Διαφέροντες δὲ (51)

⁴⁹ Greg. orat. 38. ⁵⁰ Greg. orat. 34. ⁵¹ Theodoret. Epit. div. decr. cap. 8.

VARIAE LECTIONES.

1 R. 2930 ἁγίοις.

NOTÆ

laudato libri de inculcata Christianorum fide :
Καὶ μὴν καὶ λόγος ἐν ἐκείνοις ἔστιν, ἐπειπερ λογι-
κοί εἰσιν· οὐχ οἷόςπερ ὁ ἡμέτερος, ἐκ τοῦ ἐν ἡμῖν
φυσικοῦ, καὶ ζωτικοῦ πνεύματος διὰ τῶν φωνητι-
κῶν ὀργάνων προῖων, διαρθρούμενος, τῇ πληγῇ τοῦ
ἀέρος τυπούμενος, καὶ διαθιβαζόμενος πρὸς ἀντι-
ληψιν τῆς τῶν ἀκούοντων αἰσθήσεως· ἀλλὰ τὸ ἀθ-
λοῦς εἶναι καὶ ἀσυνθέτους, ἀπλοῦς τε καὶ ἀσωμάτους,
περιχωρεῖν ἐν ἀλλήλοις, καὶ τὰς ἀλλήλων κα-
τοπεύειν νοήσεις, καὶ κοινωνεῖν τῷ λόγῳ διὰ σιγῆς
ἐναργέστερον, καὶ ἐκτυπώτερον, ἢ ὁ πᾶς προῖων
λόγος· Ac quidem sermo quoque in illis est, quando-
quidem ratione præditi sunt : non tamen est similis
nostri, qui naturali vitalique spiritu vocalium orga-
norum ope progreditur, et articulatur, percussione
oeris formatus, transiensque ut audientium sensu
percipiatur : sed quia materia ac compositione va-
cant, simplicesque et incorporei sunt, invicem cir-
cuminedunt, suasque mutuo perceptiones specu-
lantur, ut silento claris expressiusque sermones
misceant, quam alia quavis prolutione verborum.

(50) Ἐν νοητοῖς καὶ τόποις, in ejusmodi quoque
locis sunt, etc. Lib. 1, cap. 17, explicavit quisnam

sit, nec auribus ; sed sine ulla prolati sermonis
ope mutuo sibi sensa sua communicant et con-
silia ⁴⁹.

Per Verbum omnes angeli creati sunt, et sancto
Spiritu sanctificantem consummationem acceperunt,
ut pro sua quisque dignitate et ordine splendoris
gratiæque participes essent ⁵⁰.

Circumscripti angeli. — Circumscripti sunt ; nec
enim cum in cælo sunt, in terra versantur ; nec
cum a Deo in terram mittuntur, remanent in cælo.
Cæterum nec mœnibus, nec foribus, nec repagulis,
nec sigillis cohentur. Non enim certis ullis ter-
minis definiti aut coerciti sunt. Nullis terminis
definitos dico ; eo quod probis et dignis, quibus
eos Deus visendos exhiberi voluerit, non quales
exsistunt appareant, sed in aliam mutati formam,
prout videntium obtutus ferre queat. Nam alioqui id
solum natura ac proprie nullis definitur terminis,
quod increatum est. Quidquid enim est creatum,
intra terminos suos a Deo creatore finitur.

Porro aliunde quam a natura sua sanctitatem
habent, nimirum a Spiritu sancto. Dei illustrato
gratia, futura prædicunt ⁵¹. Conjugio minime indi-
gent, cum immortales sint.

Angeli locus. — Jam vero cum mentes sint, in
hujusmodi quoque locis sunt, quæ mente intelli-
guntur : non quod corporeo modo circumscriban-
tur (neque enim more corporum, quoad naturam
attinet, figurantur, aut trina dimensione distenti
sunt), sed **157** quod ubi se conferant, illic spirita-
liter adsint et operantur ; nec eodem tempore hic
atque illic esse et operari possint.

Incertum an æquales substantia. — Ac quoad
essentialiam quidem æqualesne sint inter se, an
disparet, compertum non est : solus hoc scit

ille locus sit qui mente intelligitur. Est autem
mente perceptus, seu spiritualis locus, ubi intelli-
gitur : et exsistit intellectualis natura et incorporea ;
ubi nimirum præsesi καὶ ἐνεργεῖ, præsens adest
et operatur, neque corporum more continetur, sed
spirituum. Plura de loco angeli ibidem subiicit.

(51) Διαφέροντες δὲ. Illustrationis modo et gradu
differunt. Diversos ordines angelorum Theologus
agnoscit, orat. 34, cum ait, aliorum aliorumque
alias atque alias collustrationes, ampliores, aut
minores, esse, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς φύσεως καὶ
τῆς τάξεως, secundum cujusque naturæ et ordinis
proportionem. Sed et Cyrillus in Thesouro, assert.
31, p. 266, tantum luminis creaturæ rationali im-
peritum esse a Deo ait, quantum unaquæque pro
sui generis discrimine capax foret, adeoque ἐτέραν
εἶναι ἐν ἀγγέλοις, μείζονα δὲ ἐν ἀρχαγγέλοις, καὶ
ἔτι ταύτης ὑπερέχουσαν ἐν ταῖς ἀνωτέρω δυνάμεσιν·
Aliam in angelis cognitionem esse, majorem in
archangelis, et rursus excellentiorem in superiori-
bus virtutibus. Ubi plane inouit angelorum ordi-
nes aut specie aut genere inter se differre. Leges
Epiphani. hæres. 64, n. 33. Pergit Nazianzenus.

creator illorum Deus, qui universa explore no-
vit. Splendoris modo et gradu differunt; sive pro
splendoris proportionem gradum sint consecuti;
sive contra pro sedis discrimine splendorem
perceperint. Alii alios illustrant, ob ordinis vel
naturæ præstantiam⁵². Liqueat autem eos qui
sublimiores sunt, inferioribus lumen ac scientiam
affundere.

Angeli rerum humanarum præsidēs. — Ad ex-
plendam porro Dei voluntatem fortes et prompti
sunt, eaque celeritate præditi, ut ubi Dei nutus
jusserit, statim inveniantur. Certas etiam quisque
terræ partes custodiunt, nationibus et regionibus
præsidet, prout a summo opifice præfecti sunt:
res nostra gubernant, ac nobis opem ferunt; ea
plane ratione, ut ex divina voluntate et præ-
scripto supra nos positi, Deumque semper cir-
cumstant⁵³.